
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

H O T A R A R E
privind: aprobarea Programului de activităţi culturale pentru anul 2016

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de
29.01.2016;

Având în vedere:
- expunerea de motive nr. 230 din 22.01.2016, a primarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
- raportul de specialitate nr. 231 din 22.01.2016, întocmit de către domnul Ghiţă 

Gheorghe, referent în cadrul Consiliului Local Osica de Jos;
- raportul de avizare nr. 232 din 22.01.2016, al comisiei de specialitate pentru 

administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor;
- prevederile art.5 şi art.12 lit.(b) din Ordinul Ministerului Culturii nr.2193/2004, pentru 

aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a aşezămintelor culturale;
- prevederile art.4 alin.(1), coroborat cu art.20 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.118/2006, privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.36 alin.(2), lit.d) şi alin.(6) lit.a) pct.4 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în conformitate cu prevederile cu art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E  :

Art.1. Aprobă Programul de activităţi culturale pentru anul 2016, conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Finanţarea cheltuielilor pentru organizarea şi desfăşurarea manifestărilor prevăzute 
la art. 1, se face de la bugetul local, de la Capitolul 67.02.03 ,, Cămin Cultural” .

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la :
- Instituţia Prefectului -Judeţul O lt;
- Primarul comunei Osica de Jos ;
- Căminul Cultural Osica de Jos;

Şcoala cu clasele I -  VIII Osica de Jos;

şDINTĂ, CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR, 

Torcea .Daniela

PREŞEDINTE 
Postelni

A
Nr.6 din 29.01.201

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos  
în şedinţa ordinară din data de 29.01.2016, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 11 votur 

pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenţi în şedinţă

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Anexa la Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr.6 din 29.01.2016

PROGRAMUL ACTIVITĂŢILOR CULTURALE PE ANUL 2016

Nr.
crt.

Activitatea culturală Data
desfăşurării

Loc de 
desfăşurare

Responsabili

1 Repetiţii cu membrii ansamblului,, 
Hora Florilor,, pentru iniţierea în 
dansuri populare şi căluş

în perioada 
16.01. — 

25.12.2016

Căminul 
Cultural 

Osica de Jos

Ghiţă Gheorghe

2 Spectacol cu ocazia Zilei 
Internaţionale a femeii

8 Martie 2016 Căminul 
Cultural 

Osica de Jos

Ghiţă Gheorghe 
Pavel Laurenţiu

3

Bb -

Sfântul Toader -  concurs „Caii lui 
Sân’ Toader”

19 Martie 
2016

între bazinul 
de apă şi 

fosta 
magazie

Ghiţă Gheorghe

4 Hora Satului -  cu ocazia Sf. 
Gheorghe

23 Aprilie 
2016

La pădurea 
Ulmet (La 

Goran)

Ghiţă Gheorghe

5 Hora satului cu ocazia Sărbătorilor 
Pascale

1 -  2 Mai 
2016

Stadionul de 
fotbal Osica 

de Jos

Ghiţă Gheorghe

6 Participarea Ansamblului ,, Hora 
Florilor” , la 1-2 festivaluri de folclor 
în ţară

Vacanţa de 
vară

Ghiţă Gheorghe

7 Deplasarea formaţiei de căluşari în 
curţile cetăţenilor cu ocazia 
Rusaliilor

19-20 iunie 
2016

Osica de Jos Ghiţă Gheorghe

8 Participarea formaţiei de căluşari la 
Festivalul Căluşului de la Slatina şi 
Caracal

19-24 iunie 
2016

Slatina şi 
Caracal

Ghiţă Gheorghe

9 Hora satului de Sf. Maria 15 august 
2016

Stadionul 
Osica de Jos

Ghiţă Gheorghe

10 Hora satului de Sf. Dumitru 26 Octombrie 
2016

Stadionul din 
satul Bobu

Ghiţă Gheorghe

-li Hora satului de Sf. Nicolae 6 Decembrie 
2016

Căminul 
Cultural 

Osica de Jos

Ghiţă Gheorghe

12 Ziua Naţională a României -  Unirea 
de la 1 Decembrie 1918

1 Decembrie 
2016

în faţa 
Primăriei 
comunei 

Osica de Jos

Ghiţă Gheorghe 
Pavel Laurenţiu

13 Crăciunul -Bucuria Divină -  
Spectacol, realizat cu ocazia 
sărbătorilor de iarnă, în colaborare 
cu Şcoala Gimnazială Osica de Jos

19-20
Decembrie

2016

Căminul 
Cultural 

Osica de Jos

Ghiţă Gheorghe 
Pavel Laurenţiu

ŞEDINŢA, CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,

Torcea Daniela

P


